Verum Clemens subnectit⁶⁷ Marcionistas, quæ Græci scriptores ac præsertim poetæ a se citati in florum generationem scripserant, impie excipientes, in Creatorem fuisse ingratos. Hunc autem opificem seu creatorem esse significat⁶⁸, « qui nos vocavit, et nobis Evangelium annuntiavit in corpore. » Quis autem fuerit is Marcionis de Creatore pluribusque diis error, a nobis alibi enodatum est⁶⁹.

Ex hoc autem⁷⁰ corruptissimo fonte alia manant non minus detestanda illius placita, atque illud in primis, quo rerum mundanarum usum recusabat⁷¹: « Ei autem continentia causa est (verba Clementis sunt⁷²), si modo ea dicenda est continentia, ipse Creator, cui se adversari existimans, gigas iste cum Deo pugnans est invitus continens, in creaturam et Dei opus invehens. » At ibi Clemens hunc de malo creatore, quemadmodum et alium de mala creatura Marcionis errorem alibi destruit⁷³. Utrumque autem falsum dogma et impius continentia et abstinentia prætextus, suppresso tamen auctoris nomine, sæpius ab ipso evertitur⁷⁴. Denique vana fortasse ejusdem Marcionis aut ejus discipulorum contra orthodoxos erat cavillatio, Adamum a Deo non potuisse neque perfectum neque imperfectum creari.

Alius adhuc ex eodem pestifero fonte ortus Marcionistarum error fuit, a legitimis cum nuptiis tum liberorum procreatione abstinentia et interdictum: « Marcionistæ, ut Clemens loquitur⁷⁵, dicunt malam esse naturam, ex mala materia et a justo factam Creatore. Quæ quidem ratione nolentes implere munduoi, qui factus est a Creatore, volunt abstinere a nuptiis, resistentes suo Creatori, et contententes ad bonum, qui vocavit, sed non ad eum, qui, ut dicunt, Deus est alio modo. » Spondet autem fore ut illos fusius refellat, cum « de principiis, inquit⁷⁶, tractabimus. »

Quamvis porro Marcion Creatorem justum quidem, sed non bonum esse absurde garreret⁷⁷, huic tamen contendeat « servare eum, qui in ipsum credidit, etiam ante adventum Domini. » Verum Clemens ibi hæresiarcham ineptæ prorsus contradictionis reum agit.

Postremo Marcion, quemadmodum Valentinus, effutiebatur « corpus animale, » τὸ σῶμα τὸ ψυχικόν, a Christo assumptum fuisse⁷⁸. Sed de hoc errore ac de utroque impio illius defensore alibi disserimus⁷⁹.

At contra, uti ibidem testatur Clemens⁸⁰, ἡ δόκησις Κασσιανῶ, « visio et phantasia Cassiano, » hoc est, Cassianus Christum non vere et reipsa, sed flicte et specie tenuis humanam carnem induisse ridicule confinxerat. Hujus autem erroris non solum patronus a Clemente dicitur, sed etiam princeps, ὁ τῆς δόξης αὐτοῦ ἐξάρχων. In quodam autem *De continentia, Περὶ ἐγκρατείας*, tractatu plura contra matrimonium congresserat argumenta, quæ a Clemente nostro ibidem diluuntur⁸¹.

Nec minus perpicue alias futes ejusdem Cassiani explodit argutias⁸², quibus probare conabatur nostram animam ab initio divinam, sed postea cupiditate effeminatam huc venire ad interitum et generationem, hancque ut « ex errore constare » probaret, Apostoli auctoritate prorsus abutebatur.

De fucato fallacique Christi corpore et falso continentia prætextu contra legitimas nuptias eadem quæ Cassianus effutit Tatianus, Valentinus discipulus, quem et iisdem quoque rationum momentis idem Clemens expugnat⁸³. Volebat præterea Tatianus veterem legem ab alio Deo, et novam ab alio latam fuisse⁸⁴. In suo autem *De perfectione secundum Servatorem* libro alios, ac præsertim de falsa continentia et contra conjugium, errores disseminaverat⁸⁵. At de illo ejusque erroribus et secta alibi egimus⁸⁶.

Quosdam præterea hæreticos Clemens insectatur, οὗς, inquit⁸⁷, Ἀντιτάκτας καλούμεν, « quos Antitactas, » seu adversarios et repugnantes « vocamus. » Docebat autem illi hæretici Deum patrem universorum esse quidem naturam suam nostram, et omnia quæcunque fecit, esse bona; sed ex iis, qui ab ipso creati sunt, aliquem seminavisse zizania, malorum naturam generando. Quamobrem in Patris vindictam huic etiam adversabatur. « Quoniam ergo (verba Clementis sunt) hic dixit: Non mœchaberis, nos, inquit, mœchamur; ut ejus mandata dissolvamus. » Eadem plane de illis Theodoretus⁸⁸ memorizæ quidem prodidit, sed neuter neque Clemens neque Theodoretus unde at quando hæretici illi orti fuerint, nobis pateferunt. Observatione porro dignum est, quod rursus de illis Clemens memorat⁸⁹: « li sunt, qui in legendo tono vocis pervertunt Scripturas ad proprias voluptates, et aliquorum accentuum et punctorum transpositione, quæ moderate et utiliter præcepta sunt, ad suas trahunt delicias. » Denique illos adhuc corripit⁹⁰, quia quæ a prophetis sacris allegorice dicta fuerant, ea ad litteram et citra figuram interpretarentur.

A Clemente quoque nostro⁹¹ nonnulli « pusilli et nullius pretii » hæretici refelluntur, qui vigilando somniaverant « formatum fuisse hominem a diversis potestatibus; et quæ sunt quidem usque ad umbilicum, esse artis diviniore; quæ autem super, minoris. » Qui vero illi erant, nullus in Clementis nostri scholiis, sicut et alia plura edisseruit. Similem vero errorem Augustinus Paternianis seu Venustianis sic ascripsit⁹²: « Paterniani inferiores partes humani corporis non a Deo, sed a diabolo factas opinantur, et omnium ex illis partibus flagitiorum licentiam tribuentes, impurissime vivunt. Hos etiam Venustianos appellant. » Sed cum hi inferiores humani corporis partes diabolo vindicarent, alii vero, 234 quorum Clemens meminit, minoris tantum dicerent esse quam divinæ artis, si diversos fuisse contendas, tua te maneat sententia. Porro autem cum hi a Clemente appelletur μικροὶ καὶ οὐτις ἀνοί, « pusilli et nullius pretii homines, » qui illi fuerint scire parum aut potius nihil interest.

Testatum, uti vidimus, Clemens insuper facit⁹³ perosque hæreticos omnes sibi perperam Guostu-

⁶⁵ ibid., p. 435. ⁶⁶ l. iv, p. 500. ⁶⁷ Appar. l. ii, cap. 1, art. 2, § 3 et 4. ⁶⁸ Strom. l. iii, p. 436. ⁶⁹ l. iv, p. 492. ⁷⁰ l. iii, p. 448, 451, 452, 454, 462, 473. ⁷¹ lib. iv, p. 533, 540, etc. ⁷² l. vi, p. 662. ⁷³ l. iii, p. 431. ⁷⁴ ibid., p. 432, 434. ⁷⁵ l. v, p. 546. ⁷⁶ l. iii, p. 469. ⁷⁷ Appar. lib. ii, dissert. 1, c. 4, § 2 et c. 5, § 4. ⁷⁸ Strom. lib. iii, p. 469. ⁷⁹ ibid., p. 465. ⁸⁰ ibid., p. 466 et seq. ⁸¹ l. iv, p. 541. ⁸² lib. ii Appar. dissert. 1, c. 4, art. 3. ⁸³ Strom. l. iii, p. 465 et seq. ⁸⁴ ibid., p. 460 et seq. ⁸⁵ ibid., p. 460. ⁸⁶ Appar. l. ii, dissert. 1, c. 6, art. 1. ⁸⁷ Strom. l. iii, p. 759 et seq. ⁸⁸ t. iv l. i, Hæret. fabul., c. 16. ⁸⁹ ibid., p. 442. ⁹⁰ ibid., 441. ⁹¹ ibid., p. 439. ⁹² De hæret., § 85. ⁹³ Strom. l. iii, p. 475.

rum tribuisse nomen; sed alieni declarat se in hæreseos cuiusdam incidisse præfectum, qui Gnosticus audire volens, impudenter affirmabat se per usum voluptatis cum voluptate pugnare; eumque solum magnum esse, qui voluptatem expertus, non vinceretur⁸⁵. Hunc vero, Nicolai nomine et auctoritate prorsus abutentem, variis rationum firmitatis invictissime Clemens refellit coarguitque.

Alterum adhuc nomen Gnostici ambientem memorat⁸⁶, qui negabat eum aliquando peccare, a quo mulier ad concupiscendum aspiceretur; nisi ille actu aliquo id, quod concupiscebatur, revera expleverit. Sed hæc ridicula verborum evangelistæ interpretatio a Clemente merito rejicitur.

Demum idem Clemens noster alios hæreticos breviter perstringit⁸⁷, nimirum Encratitas, de quibus a nobis actum est lib. II *Appar.*, dissert. 1, cap. 6, art. 1, Hydroparastas, qui sola aqua in eucharistiæ sacramento utebantur, de quibus nos quoque loco citato, ubi et de Phrygibus a Clemente libro VII, pagina 765, memoratis. Ibidem ille Docetarum, Ophianorum et Cainistarum mentionem fecit⁸⁸, de quibus nos libro secundo *Apparat.*, capite quarto, articulo quarto, § prima et tertia, et capite nono, articulo tertio.

De Peraticis hæc Clemens, nec plura: « Alii ex loco » appellantur, ut « Peratici. » Putant autem esse, quos Epiphanius hæres. 53, pag. 461 et seq., ex regione quæ Peræa dicitur nuncupatos, atque alio nomine Sampsæos et Elcesæos, quosque Ossenis se adjunxisse testatur. « Qui cum, inquit⁸⁹, nec Christiani sint, nec gentiles, medii cuiusdam generis, sive potius nihil omnino sunt. » Porro autem de Ossenis nonnihil a nobis jam observatum est⁹⁰. Theodoretus vero scribit quosdam fuisse hæreticos, nomine Peratos, de quibus ita ille⁹¹: « Ademes

A Carythius et Peraticus Euphrates, a quo Peraticæ dicti sunt: » καὶ ὁ Περαιτικὸς Εὐφράτης, ἀφ' οὗ Περαιτικὰ προσηγορεύθησαν. Hi autem contendebant mundum in tres partes esse divisum, tresque nominabant deos, tres sermones, tres mentes, tres homines, Christum vero triplicis naturæ, corporis et potestatis pertransisse mundum ingenitum ac per se genitum, atque in hunc tandem nostrum descendisse. Utrum autem hi fuerint iidem ac superiores Peratici, vel etiam utrum hi, uti quidam opinantur, iidem fuerint atque Nazaræi, de quibus nos libro I *Apparat.*, dissertatione 1, cap. 7, aliorum malumus expectare quam nostram ferre sententiam.

Nihil de Hæmatitis, eodem adhuc loco a Clemente appellatis, Hervetus ullibi se legisse palam denuntiat. At Clemens observat illos ex propriis suis dogmatibus hoc sortitos fuisse nomen. Atqui « Hæmatides, » teste Plinio, libro tertio *Historiæ natur.*, capite 16 et 20, « est magnus sanguinei coloris, sanguinemque reddens, si teratur, sed et crocum. » Ex hac autem observatione conjiciendi haud fortasse immerito locus datur hos esse, quos Clemens refert in Creatoris odium ad certam mortem et interitum, quo martyres haberentur, ruisse præcipites⁹².

Denique Eutyctitas ex Simonianis originem duxisse Clemens perhibet⁹³. Sed Hervetus pro Eutyctitis Euchitas legisse videtur, atque hoc errore illos esse perperam suspicatus est qui a Theodoro ita vocantur⁹⁴. Nam prius idem ipse Theodoretus, non secus atque Clemens noster, narrat alios fuisse Eutyctitas ex Simone revera oriundos: « Ex hac, inquit, amarissima radice orti sunt Cleobani... Eutyctetæ, Cainistæ. » Illorum adhuc alibi meminit, sicut et Pamphilus in *Origenis Apologia*. Nos vero de illis aliquid alio in loco adnotavimus⁹⁵.

CAPUT XIV.

De theologia gentili.

ARTICULUS I.

Quales deos pagani fingerent, de Jove, quem Prometheus decepit, de Apollinis etymologia, de Pane et Hercule, quid hujus certamina significant, cur mundi columnas ab Atlante suscepisse, et Admeto cum Apolline servivisse dicatur, de Api et Serapi, de Buita et crudeli ad Zalmozin legatione, atque de Dianæ et Mineræ ira.

Multa sane, quæ ad paganorum theologiam spectant, a Clemente nostro vel observata, vel explosa in superiori dissertatione pro virili parte nostra enucleare et explanare conati sumus. Nobis autem alia adhuc supersunt, in his *Stromatum* libris dispersa, quæ more nostro debent aut confirmari, aut illustrari.

Gentiles itaque cum Græcos tum barbaros Clemens exagitat⁹⁶, propterea quod deos fingerent, sibi non solum forma et moribus prorsus similes, sed iisdem quoque animi perturbationibus obnoxios. Teste siquidem Xenophane, Æthiopes nigros et simos, Thracæ vero fulvos et cæruleos, barbari autem agrestes et esferatis moribus, Græci denique mansuetiores deos esse falso arbitrabantur. Xenophanis autem versus, quibus hæc cecinit, non a Clemente tantum nostro⁹⁷, verum etiam ab Eusebio⁹⁸ et Theodoro⁹⁹, qui eadem plane atque ille, de Æthiopyum et Thracum, nec non Persarum, Medorum et

C Ægyptiorum diis narrat, descriptos invenies. De Græcorum autem diis res ex poetarum aliorumque quamplurium scriptis, ac præsertim Tullio libro I *De natura deorum*, Plutarcho aliisque clarior et notior est, quam ut probatione aliqua indigeat. Et certe de illis jam nos satis alibi⁹⁹.

Ex Hesiodo insuper accepit Clemens¹⁰⁰ Jovem a Prometheo, appositis in convivio ossibus, pinguedine contentis deceptum. At de hac fabula legendi sunt Lucianus¹⁰¹, et Natalis Comes¹⁰², qui alios quam auctor noster, eam in rem ex Hesiodi *Theogonia* versus retulit. Apollo autem, uti recte ait Clemens¹⁰³, « qui mystice ex privatione multorum intelligitur, est unus deus. » Nemo est enim qui nesciat nomen Ἀπόλλων derivari ab α privativo, et πολλοί, « multi » perinde ac si omni multitudine rejecta unicuique dicatur. De hac autem illius nominis etymologia legis Macrobius lib. I *Saturnal.*, cap. 17. De ejusdem porro Apollinis aliorumque a Clemente memoratorum ætate infra, ubi de chronologia, disseretur.

D Nonnulli Brachmaes, quemadmodum Clemens memorat¹⁰⁴, Herculem et Panem colebant: Atheniensibus 235 vero Pan tandiu, sicuti ille alibi dixerat¹⁰⁵, incognitus fuit, quandiu quis ille esset, a Philippide non didicerunt. Quod quidem Pausanias clarius edisseruit¹⁰⁶.

« Duodecim porro Herculis certaminibus Clemens

⁸⁵ l. II, p. 441. ⁸⁶ l. IV, p. 520. ⁸⁷ Strom. I, p. 405, et l. VII, p. 765. ⁸⁸ l. I, p. 317. ⁸⁹ Strom. I, VII, p. 765. ⁹⁰ Appar. I, II, dissert. 2, c. 7, art. 3. ⁹¹ Hæret. fabul. I, II, c. 7, p. 206. ⁹² Strom. I, IV, p. 481. ⁹³ Strom. I, VII, p. 765. ⁹⁴ l. I Hæret. fab., c. 4, et l. V, c. 9. ⁹⁵ Appar. lib. I, dissert. 4, c. 3. ⁹⁶ Strom. I, VII, p. 711. ⁹⁷ Strom. lib. V, p. 601. ⁹⁸ lib. XIII, Præpar. p. 678. ⁹⁹ De Græc. affect. cur. serm. 3, de Angel., etc., pag. 579. ¹⁰⁰ Dissert. super. cap. 9. ¹⁰¹ Strom. lib. VII, pag. 716. ¹⁰² Dial. deor. p. 30. ¹⁰³ l. IV Mythol., c. 6. ¹⁰⁴ Strom. I, I, p. 349. ¹⁰⁵ Strom. lib. III, p. 451. ¹⁰⁶ Admonit. ad gent., p. 28. ¹⁰⁷ lib. I, p. 26.

existimat allegorice significari animæ ad superiora ascensum⁶. Sed alias eorum significationes pandit Natalis Comes⁷, quem, si placet, adire poteris.

De eodem Hercule hæc ex Herodoto Clemens se desumpsisse significat⁸: « Herodotus refert Herculem, eum fuisse va⁹ns et physicus, ab Atlante barbaro Phryge muadi suscepisse columnas. » Et id quidem a Diodoro Siculo clarius hunc in modum explanatur¹⁰: « Hercules Atlanti natus vindicavit. Pro quo ille merito gratias rependens, non modo pertinentia ad hoc certamen benevole impertivit; verum astrologiæ quoque scientiam non gravatim ipsum docuit. Singularem vir ille astrologorum disciplinæ curam et operam impenderat: et quia spheram siderum artificiose elaboratam habebat, totum humeris suis mundum gestare putabatur. Eodem modo Hercules etiam, cum doctrinam sphericam ad Græcos transtulisset, præclaram obtinuit existimationem, ut qui mundi onus ab Atlante excepisset, cum obscure quid tum accidisset significaretur. » Herodotus porro a Clemente laudatus est nobis videtur esse, quem Athenæus plures *De gestis Herculis* libros conscripsisse testificatur¹¹.

Difflitius procul dubio dictu est, unde Clemens acceperit Herculem una cum Apolline servivisse Admeto¹². Doctissimi siquidem viri id plane sibi incompertum esse confessi sunt. At vide utrum Clemens ad eam collimaverit fabulam, qua Hercules fugitur Alcestim Admeti regis uxorem, ab Acasti manibus liberatam vel suscitatum a morte, viro suo restituisse. Qua de fabula legesis Lilius Giraldum in *Vita Herculis*, pag. 561. Cæterum quoniam plures fuisse Hercules nemo ignorat, atque quatuor supra quadraginta a Varrone recensentur, nihil sane mirum si is, cujus Clemens tempus quo Admeto servierit assignat, vix jam ab ullo possit amplius nominatim indicari.

De Api et Serapi hæc Clemens ex variis auctoribus se hausisse significat¹³: « Apis rex Argivorum ædificat Memphim, ut dicit Aristippus in primo *Arca-dicorum*. Aristeas vero Argivus dicit eum nominatum esse Sarapii, et eum esse quem colunt Egyptii. Nymphodorus autem Amphipolitanus in tertio *De legibus Asia* dicit Apim taurum mortuum, et conditum loculo, qui ορὸς Græce dicitur, fuisse repositum in templo dæmonis qui colebatur, et hinc appellatum fuisse Sorapim, et postea quadam eorum, qui illic habitabant, consuetudine Sarapim. Est autem Apis tertius ab Inachio. » Eusebius autem de illo hæc in suo *Chronico* ad annum 270 animadvertit: « Apud Argivos tertius Apis annis 35. Hunc autem esse Sorapim. » Et infra ad annum 279: « Memphis in Ægypto ab Api condita. » At de Serapi hujusque nominis etymologia Augustinus ex Varrone isthæc scriptis tradidit¹⁴: « Istis temporibus rex Argivorum Apis, navibus transvectus in Ægyptum, cum ibi mortuus fuisset, factus est Serapis, omnium maximus Ægyptiorum deus. Nominis autem hujus, cur non Apis etiam post mortem, sed Sorapis appellatus sit, facillimam rationem Varro reddidit. Quia enim arca, in qua mortuus ponitur, quod omnes jam σαρχοράγιον vocant, ορὸς dicitur Græce; et ibi eum venerari sepulchrum cœperant, priusquam templum ejus esset exstructum, velut soros et Apis, Sorapis primo, deinde una littera, ut fieri assolet, commutata, Serapis dictus est..... Ille autem bos, quem mirabili vanitate decepta Ægyptus in ejus honorem deliciis affluentibus alebat, quoniam eum sine sarcophago vivum venerabatur, Apis non Sorapis vocabatur. » Ad Clementis porro sententiam Suidas propius accedit¹⁵, quem si velis, adire potes.

Alii vero hæc plane falsa et commentitia esse opinantur. Qua de re consulendus est Vossius lib. 1 *De orig. et progr. idololat.*, cap. 13, pag. 213; Scaliger in suis ad Eusebii *Chronicon* animadversionibus, pag. 131, et Huetius *Demonstr. evang.* cap. 15.

Buttam a nonnullis Indicæ populis ut deam honorari hæc Clemens edixit verbis¹⁶: « Sunt etiam ex Indis qui Buttæ parent præceptis, quem propter insignem virtutem ut deum honorarunt. » Sed de hoc Butta nihil Hervetus sibi unquam succurrisse declarat. Nonne autem ille est de quo Pausanias: « In ipso, inquit¹⁷, aditu aræ sunt, Neptuni una, ad quam ex oraculo etiam Erechtheo rem divinam faciunt; Buttæ herois altera, tertia Vulcani. In parietibus picta sunt, quæ ad Butadarum gentem pertinent. » De illo Vossium, si lubet, consule¹⁸, et citatos ab ipso auctores Apollodorum et Tzetzen, qui eundem Buttam seu Buten Erechthei filium esse testificantur.

De Zalmoxi autem heroe isthæc Clemens memorie prodidit¹⁹: « Dicitur gens barbara, non aliena a gustu philosophiæ, quotannis eligere legatum ad Zalmoxim heroem; erat autem Zalmoxis unus ex familiaribus Pythagoræ. Mactatur ergo is qui fuerit: judicatus probatissimus, iis, qui sunt philosophati quidem, sed non electi, mœrentibus, ut qui sint repulsi a beato ministerio. » At fatetur Hervetus multos quidem Zalmoxis mentionem fecisse: sed qui hujusmodi ad eum legationis meminerit, alium scriptorem non facile inveniri. Verumtamen Herodotus aditu non erat admodum difficilis. Ab illo autem hujus legationis historia, etsi non eodem plane atque a Clemente modo, sic litteris mandata legitur²⁰: « Ad hunc (Zalmoxim) mittunt assidue cum navi quinque remigum nuntium quempiam, ex seipsis sorte delectum, præcipientes ea, quibus semper indigent, eumque ita mittunt. Quibusdam eorum datur negotium, ut tria jacula teneant; aliis ut comprehensis ejus, qui ad Zalmoxim mittitur, manibus pedibusque hominem agitant, in sublime jactent ad jacula. Qui si impræsentiarum extinguitur, propitium sibi deum arbitrantur; sin minus, ipsum nuntium insimulant, asseverantes malum esse virum. Hoc insimulato, alium mittunt, dantes adhuc viventi mandata. » De illo Zalmoxi legesis Diodorum Siculum lib. 11 *Biblioth.*, pag. 59, Strabonem lib. 7 *Geograph.*, pag. 297, Porphyrium 236 apud Cyrillum Alexandr. libro vi *Contr. Julianum*, pag. 208; Suidam, et alios.

In iratorum porro deorum specimen narrat Clemens²¹ « Dianam propter Cæneum iratam fuisse Ætolis. » At id lusum descriptum est ab Homero lib. 11 *Iliad.* pag. 166; Ovidio lib. viii *Metamorph.*, fab. 7; Cyrill. Alexandr. lib. v *Contr. Julianum* pag. 175²².

Quid eadem Diana Minervæ, quia in templo pepererat, sibi succensenti responderit, cujusdam, quem non nominat, poeæ versibus Clemens patefecit²³. In Clementis autem scholiis quis ille poeta fuerit, a nemine indicatum est. Sed ea de re erit nobis alius dicendi locus.

Mentem denique nos accepisse dicit ipse²⁴, ut sciamus quid agendum sit: atque idcirco αὐτῆ ποτὶ ἡ Ἀδράστεια καὶ ἦν οὐκ ἔστι διαδράναι τὸν θεόν, « hæc est Nemesis, per quam non licet Deum effugere. » Testis autem est Theodoretus²⁵ dici Ἀδράστεια, ἧτι οὐδὲν αὐτῆν ἀπεδιδράσκειν, « Adrasteam, quia nihil eam effugiat. »

ARTICULUS II.

De paganorum templis ad occidentem positis, de Ro-

⁶ Strom. lib. v, p. 599. ⁷ l. vii Mythol., c. 1. ⁸ l. ix Deipnosoph., p. 410. ⁹ Strom. l. i, p. 491. ¹⁰ Ad verb. Σαράπις. ¹¹ Strom. l. i, p. 305. ¹² Strom. l. i, p. 497. ¹³ Herod. l. iv, p. 497. ¹⁴ l. vii, p. 710 ¹⁵ De Græc. affect. cur., serm. 6

¹⁶ Strom. l. i, p. 306. ¹⁷ l. iv Biblioth., p. 163. ¹⁸ ib. p. 322. ¹⁹ l. xviii De civil., c. 5, p. 1. ²⁰ l. i, p. 24. ²¹ l. i, De orig. et prog. idol., p. 254. ²² Strom. lib. vii, p. 711. ²³ Ibid., 712.

mano templo quod Lupercal dictum est, de templi in Epidaurio constructi inscriptione, de ara in Delo Apollinis consecrata, de sacrificiorum nidore ac libaminibus, de columnis Bacchi, Apollinis, Acicari, et aliis, quas pagani adorabant, aut quibus placita sua inscripserant.

Non facile forsitan multis istud probabitur, quod Clemens tradidit, vetustissima paganorum templa ad occidentem respexisse; « ut qui vultu, inquit ²⁴, stant ad simulacra converso, doceantur verti ad orientem. » In Clementis etenim nostri scholiis unus quidam ex Caelio Rhodigino ²⁵ et Gyrallo ²⁶, quemadmodum cardinalis Bona ²⁷ ex variis aliis scriptoribus, probat gentiles ad orientem conversos Deum orasse eique sacrificasse. Quinetiam idem scientia et pietate eminentissimus cardinalis rursus ex Vitruvio, Apuleio, Dionysio Thrace et Hygino grammatico ostendit templa paganorum sic fuisse condita, ut ad orientem respicerent. Quamobrem Clementis scholiastes suspicatur eum de ea cella esse intelligendum, quam Vitruvius ad occidentem positam fuisse ibidem testificatur ²⁸. Sed animadvertendam est Clementem de antiquissimis et Ægyptiacis deorum templa facere sermionem. Atqui Psanmetichus, uti ex Diodoro Siculo discimus ²⁹, toto regno potitus, τῶ μὲν ἐν Μέμφει θεῶ τὸ πρὸς ἑὸ προτύλιον κατασκευάσας, καὶ τῶ νῆα τὸ περιβόλον, « Deo Memphæo ad ortum fecit vestibulum et templo conceptum. » Itaque templi vestibulum si fuerit orientem versus constructum, nonne ipsamet templum ad occidentalem plagam respiciebat?

Cæterum addit Clemens ea templa sic fuisse ædificata, ut pagani ad orientem, hoc est Christum, conversi, id est, nuntio ethnicæ religioni misso, Christianam professionem amplecti docerentur.

Narrat alibi Clemens ³⁰ ab Evandro constructum fuisse Romæ templum Panis, quod Lupercal nuncupabatur. De Lupercal autem legendi sunt Plutarchus in Vita Romuli pag. 31, et in Vita Cæsaris pag. 736; Polydorus Vergilius lib. II, *De invent. rer.*, cap. 14, ubi etiam ille de Lupercalibus, sicut et rursus Plutarchus tom. II *Quæst. Roman.*, pag. 286, plura disputarunt; item Livius lib. I; Valer. Maxim. lib. II, cap. 2, etc. Sed plerique hi scriptores Lupercal locum seu speluncam esse perhibent, ubi Remus et Romulus a lupa educati fuerunt. An autem templum Panis, Lupercal dictum, in hoc aut alio Urbis loco ab Evandro constructum sit, si quæras, Servius tibi respondebit ³¹ sub Palatino monte hunc locum revera fuisse Panis ab Evandro consecratum atque appellatum Lupercal, ubi quotannis mense Februario solemnita quædam fiebant sacra, quibus præfecti sacerdotes Luperci vocabantur. Videsis in citatum poetæ locum alios ejus interpretes.

Ante Epidauri templum, atque, ut ait Clemens ³², in illius aditu hæc scripta erat epigraphæ :

*Esse decet castum, sancti qui limina templi
Ingreditur....*

Quæ quidem in scholiis fusius exhibetur : sed animadverti adhuc debuit pro verbo ἔμμενας, uti apud Clementem nostrum, ἔμψαμεν apud Porphyrium representari. Cujus autem templi illa fuerit inscriptio, nec Clemens, nec ullus alius in annotationibus indicavit. At tres, ut Scaliger ³³ alique adnotarunt, fuisse Epidauri. De tertia autem et de Æsculapi templo, quo in primis urbs illa celebrata est, Clemens intelligendus haud fortasse immerito videtur.

A Palam adhuc Clemens ³⁴ facit Moysem permisisse unum tantummodo templum Deo ædificari, sed nulla in illo poni simulacra, quo significaret unum duntaxat, sicut mundum, ita et Deum esse, qui nullo loco circumscribi potest. Quod quidem ille quibusdam rationibus probat, ac primo Euripidis versibus, quos in illius comœdia quam *Hercules furæus* inscripsit, carm. 1345 et seqq., invenire Hermetus poterat et ex his textum Clementis corrigere. Deinde Zenonis testimonio, quod Theodoretus sic retulit ³⁵ : « Zeno Cittiensis in libro *De republica* et templa ædificari et simulacra fieri vetat, quod nullum id genus opus Deo dignum habendum sit. » Denique illud Clemens ostendit auctoritate Platonis, tum lib. XII *De legib.*, pag. 950, quod a Theodoro loco citato assertum videlicet; tum etiam ejusdem Platonis epistola, quæ inter editas septima, et ad Dionis propinquos ac familiares data, tom. II, pag. 344, publici juris facta est. De templis autem disputavimus libro I *Apparat.*, dissert. 7, cap. 8, § 4, et dissert. super. cap. 8, art. 4.

Ad aras autem et sacrificia quod spectat, res, inquit Clemens noster ³⁶, pervagata et communis erat, antiquissimam in Delo fuisse aram, nimirum Apollinis, in qua nihil cruenti unquam mactatum, et ad quam solus Pythagoras accedebat. De ea, præter Laertium ³⁷, Macrobius hæc memorie prodidit ³⁸ : « Constat, sicut Cloatius Verus *Ordinarum* libro secundo docet, esse Deli aram, apud quam hostia non cæditur, sed tantum solenni Deum prece venerantur. Verba Cloatii hæc sunt : *Deli ara est Apollinis γερήτορος, in qua nullum animal sacrificatur, quam Pythagoram velut involatam adorasse tradunt.* » Eam ob causam, uti Cyrillus Alexandrinus animadvertit ³⁹, piorum ara vocata est. Legesis Casauboni et Menagii observationes in citatum a nobis Diogenis Laertii locum.

Paulo autem superius ubi Clemens probat verum Dei altare esse fidelium Christianorum congregationem, atque illorum preces esse optimum et sanctissimum sacrificium, ibi paganos sic urget ⁴⁰ : « Quid ergo de Deo dicunt, utrum perspirat, sicut genus dæmonum? » Paganorum etenim ridicula opinio erat dæmones nidore ac libaminibus gaudere, uti Porphyrius apud Theodoretum his verbis declarat ⁴¹ : « Nidore ac libaminibus gaudent, quibus eorum corporea vis spiritualisque rescitur et pinguescit. » Ubi Theodoretus ipse : « Unde constat malos dæmones a Porphyrio dici, quos poeta (Homerus) deos appellat. Hos enim hic, ille illos nidore ac libaminibus gaudere affirmat. » Sed de his in superiori dissertatione ⁴².

237 In eadem quoque dissertatione ⁴³ ostendimus quam verum illud sit quod Clemens in *Stromatibus* adhuc memorie consignavit ⁴⁴, paganos prius columnas coluisse et adorasse quam statuas et imagines. De Bacchi autem columna, cujus ibidem Clemens meminit, videsis Natalem Comitem in *Mythologia*, libro quinto, capite 13, et auctores ab illo citatos.

Apollinis etiam Delphici imaginem fuisse columnam, quibusdam poematibus, *Ερωπίας* nomine inscripti, versibus manifestum Clemens facit ⁴⁵. Visum autem est nonnullis utraque illa et Apollinis et Bacchi columna aliam significari, quæ olim Israelitis in deserto prævit. Sed id Clementis nostri menti non videtur consentaneum.

De alia columna hæc Clemens scripsit ⁴⁶ : Δημόκριτος τοὺς Βαβυλωνίους λόγους ἠθικὸς πεποηται· λέγεται γὰρ τὴν Ἀκικάρου στήλην ἑρμηνευθεῖσαν

²⁴ Strom. I. VII, p. 724. ²⁵ I. II Antiq. lect., c. 2. ²⁶ Gyr. syntag. 17. ²⁷ De divin. psalm., c. 7. § 2. ²⁸ I. IV Archit., c. 5. ²⁹ I. I Bibliot., p. 42. ³⁰ Strom. I. I, p. 323. ³¹ in lib. VIII Æneid., carm. 341 et seqq. et 663, etc. ³² Strom. I. V, p. 551. ³³ Anim. in Chron. Euseb., p. 25. ³⁴ Strom. I. V, p. 584. ³⁵ I. IV, serm. 3, De angel. et dæni. ³⁶ Strom. I. VII, p. 717. ³⁷ I. VIII in vita Pythag., § 13. ³⁸ I. III Saturnal., c. 6. ³⁹ I. IX Cont. Jul., cap. 307. ⁴⁰ Strom. I. VII, p. 717. ⁴¹ De affect. Græc. cur., serm. 3, de angel., etc. p. 516. ⁴² c. 9, art. 2. ⁴³ c. 8, art. 4. ⁴⁴ I. I, p. 348. ⁴⁵ ibid., p. 349. ⁴⁶ ibid., p. 303.

τοὺς ἰσθλοὺς συντάξει συγγραμμάτων. Quæ Hervetus sic Latine reddidit: « Democritus morales libros scripsit Babylonicos; dicitur enim Acicari, quam est interpretatus, columnam suis scriptis adjuxisse. » Sed ille negat se unquam aliquid de hac columna abili legisse. At Harduinus⁴⁷ minime dubitat hanc Babyloni scriptoris, cui Acicaro nomen erat, fuisse columnam, quam quidem ipsam cum Democritus interpretatus esset, operibus suis intexit. Sed nihil ille nobis dedit pro se suaque opinione vadem. Existimant autem alii talem illam Acicari columnam fuisse, quales erant Mercurii columnæ, quibus ante inventum papyri usum philosophica placita litteris hieroglyphicis inculpebant. Et vero præter citatos ab Ilnetio doctissimo Abrincensium episcopo⁴⁸ scriptores, de iis Jamblicus hunc sermone facit⁴⁹: « Si quod autem philosophicum dubium proponas, illud etiam determinabimus tibi juxta antiquas Mercurii columnas, quas Plato et Pythagoras etiam ante eum lectitantes philosophiam constituerunt. » Quem in locum videsis Thomæ Gale annotationes. Ex Laertio denique⁵⁰, Plinio⁵¹ et Eusebio⁵² ea illustrari confirmarique possunt quæ idem Clemens de Democriti libris et peregrinationibus addidit. Quamobrem hæc fusius prosequi nihil necesse est. Observabimus autem de columnis ab eodem Plinio id litteris fuisse proditum⁵³: « Insulæ sine nominibus multæ; celebres vero Isura, Rhinnea, et proxima, in qua scriptæ sunt stelæ lapideæ litteris incognitis. » Et adhuc inferius⁵⁴: « In altera (insula) stelæ lapideæ litteris ignotis. » Nemini enim dubium esse potest, id quod Clemens Græcè στῆλην appellat, hoc Latine a Plinio stelam vocari. De iis autem Ammianus Marcellinus⁵⁵, Syncellus⁵⁶ et alii.

Nobis autem data stellarum Ægyptiacarum occasione, his adijcere liceat, quod Josephus de Sethi nepotibus, qui siderum et rerum cælestium scientiam excogitaverant, memoriam commendavit: « Ne inventa, inquit⁵⁷, sua ex hominum notitia dilaberentur, et prius perirent quam pernoscerentur, scientes Adamum universalem rerum interitum præcinnisse, unum incendio, diluvio alterum, excitatis duabus columnis, utriusque sua inventa conscripserunt; ut si lateritiam diluvio deleri contingeret, lapidea superstes hominibus discendi copiam faceret, et quæ inscripta continebat spectanda exhiberet. Aiunt enim lapideam illam, ab ipsis dedicatam, quæ et nostris temporibus exstat in terra Syria. » Porro autem Ammianus Marcellinus⁵⁸ perhibet syringes seu hujusmodi columnas diluvii et oblivionis metu humi defossas. Videsis hunc in locum Valesii observationes.

ARTICULUS III.

De paganorum mysteriis, quibus diverso tempore initiari debebant, quam studiose ea occultarent, quomodo illa ænigmatibus et symbolis involvebant; de duplici apud eos, atque in primis Ægyptios, symbolico loquendi genere, sive in verbis et obacuris adagiis, sive in rebus ipsis, ubi de eorumdem Ægyptiorum hieroglyphicis litteris, et animalibus, atque comasiis.

Diversa erant apud paganos mysteria, quorum alia incipientium, perfectorum vero alia, quæ a Clemente nostro ita explicantur⁵⁹: « In mysteriis quæ sunt apud Græcos primum locum tenent expiationes, τὰ καθάρσια, sicut apud barbaros lavacrum, τὸ λουτρὸν. Post hæc autem sunt parva mysteria, τὰ μικρὰ μυστήρια, quæ habent aliquod funda-

mentum doctrinæ et præparationis futurorum. In magnis autem de universis non restat amplius discere, sed contemplari, ἐποπτεύειν, et mente comprehendere et naturam et res ipsas. »

At Casaubonus⁶⁰ putat expiationem seu lustrationem a parvis mysteriis non fuisse distinctam. Verumtamen alio in libro Clemens adhuc scripsit⁶¹: « Ante mysteriorum quoque traditionem exhiberi oportere quasdam expiationes, καθάρμοὺς τινάς, is qui sunt initiandi mysteriis; utpote cum oporteat impia deposita opinione, ad veram converti traditionem. » Sed iis in locis auctor noster lustrationes a minoribus mysteriis non tam distinctas videtur, quam declarare easdem illorum esse initium, vel quoddam potius, si ita velis, præludium. Et verè in hanc forsitan sensum illealicubi dixerat⁶²: « Ἄγιον γὰρ, καὶ ὁ προαγών, καὶ μυστήρια τὰ πρὸ μυστηρίων. » Certamen enim, et præludium certaminis, et mysteria sunt ea, quæ præcedunt mysteria. » Si quis tamen probaverit his verbis minorum tantum et majora mysteria indicari, non multum sane cum illo ea de re contendemus. Nam inde etiam liquido colligitur lustrationes dici quoque potuisse minorum præludia mysteriorum. Quales autem fuerint et quomodo fieri debeant hæc lustrationes, sive Meursius explicat⁶³. Porro autem qui parvis mysteriis initiati erant, hi mystæ vocabantur. Ad majora vero admissi appellabantur epoptæ, quibus id, quod in mysteriis erat sacratissimum, intæri licebat.

Omniibus itaque his mysteriis ut pagani initiarentur, non minimum interponi debebat temporis intervallum. Testis siquidem est Plutarchus Demetrium contra stas solemnæ leges eorum leges voluisse eodem tempore, « mysteria a parvis, » ipsiusmet Plutarchi verba sunt⁶⁴, « usque ad ultimam et recondita sacra, quæ epoptica appellant, cuncta percipere. » Sed ut ille prosequitur, « id nefas erat, neque visum ante fuerat unquam; verum peragebantur parva mense Anthestierione, magna Bedrione, recondita inspiciebant interjecto a magnis ut minimum anno. » Tertullianus autem hæc inter mysteria multo longius interjectum fuisse temporis spatium his significat verbis⁶⁵: « Nam et illa Eleusinia, hæresis et ipsa Atticæ superstitionis, quod tacent, pudor est. Idcirco et aditum prius cruciant, diutius intant, linguam consignant, cum epoptas ante quinquennium instituant, ut opinionem suspensio cognitionis ædificent. » Quo quidem et utroque Plutarchi et Tertulliani testimonio²³⁸ quidam inferunt inter minora et majora mysteria ut minimum unius anni, ut plurimum vero septemanni effluere debuisse spatium. Contra tamen alii existimant quinquennium interjectum semper fuisse. Magna siquidem mysteria singulis tantum quinquenniis, uti aiunt, celebrari consueverant, ac quinto tantum anno epoptæ fieri. Quapropter hæc Plutarchi verba: Ἐπόπτειον δὲ τοῦλάχιστον ἀπὸ τῶν μεγάλων ἐνιαυτῶν διαλείποντες. « Conspiciebant autem unum tantum a magnis annum interponentes, » depravata esse arbitrantur et sic corrigenda: Ἐπόπτειον δὲ ἐπὶ τῶν μεγάλων τοῦλάχιστον ἐνιαυτῶν διαλείποντες. « Conspiciebant autem in magnis, minimum interponentes annum. » Sed hæc adnotasse sufficiat. De illis etenim mysteriis legi poterunt Casaubonus in lib. vi Athenæi, cap. 5, et Meursius lib. *De Cerere Eleusina*, cap. 8; Fasoldus *De festis Græcor.*, decade 2, et Castellanus de iisdem festis.

At is ipse Meursius non satis animadvertisse videtur corrupta in antiquis editionibus revera fuisse

⁴⁷ in l. in Hist. nat. Plin., p. 727. ⁴⁸ Demonstr. evang., prop. 4, c. 2, p. 57. ⁴⁹ De myster., c. 2, p. 3. ⁵⁰ l. ix in vita Democriti. ⁵¹ l. xxx Hist. nat., c. 1, p. 726. ⁵² l. x Præpar. evang., c. 4, p. 472. ⁵³ l. vi Hist. nat., c. 28, p. 724. ⁵⁴ ibid., c. 29, p. 735. ⁵⁵ l. xxii, c. 15, p. 538. ⁵⁶ p. 40. ⁵⁷ l. i Anag. iud., c. 3. ⁵⁸ loc. cit., p. 335. ⁵⁹ Strom. lib. v, p. 582. ⁶⁰ in Athen. lib. vi, cap. 16. ⁶¹ Strom. lib. vii, p. 714. ⁶² Strom. lib. i, p. 277. ⁶³ lib. de Cerere Eleusina, c. 7. ⁶⁴ in vita Democriti, p. 900. ⁶⁵ lib. advers. Valentini, c. 2.

itata Tertulliani verba, quæ sic ab illo referuntur :

« Diutius initiant quam consignat. » Nam in posterioribus editis ita recte emendata sunt : « Diutius initiant, linguam consignat. » Quibus verbis Tertullianus significat initiatis Cereris ritu consignatam fuisse linguam, ne illius mysteria ulli his nuntium initato unquam patefacerent. Hujus autem silentii Clemens non solum sæpius meminit, sed illud in Platone etiam præceptum fuisse alicubi observat, ubi ejus verba, prætermissis tamen *Theæsteti*, ex quo lesumpta sunt, nomine, ita exhibet⁶⁶ : « Vide autem circumspiciens, ne quis exaudiat ex iis qui non sunt mysteriis initiati. » Quam severe autem in hujusce silentii reos animadvertenter, ex ipso, quod Clemens noster memorat⁶⁷, discit *Æschyli* exemplo : « *Æschylus* in scena effatus mysteria, in *Areopago* dicta causa fuit absolutus, cum ostendisset se non esse mysteriis initiatum. » Quas autem pœnas ille dedisset, si rogaveris, respondebit *Ælianus*⁶⁸, qui tamen paulo aliter rem narrat, Athenienses fuisse jam paratos eum lapidibus obruere.

Tanta porro cautione et severitate non semper observatum esse hujusmodi silentium, haud absurde forsitan ex ipsomet *Clemente* nostro colligere possumus. Cum enim ille dixisset⁶⁹ : « Nec ostenduntur mysteria iis, qui temere et impudenter accedunt, sed cum quibusdam expiationibus et prædictionibus seu potius præceptis, » καὶ προρρήσεων, tum continuo addidit : « *Μοῦσα* γὰρ οὐ φιλοκερδῆς καὶ πῶς ἦν, οὐδ' ἐργάτης οὐδ' ἐπέρναντο γλυκεῖαι μείλιθοι ποτὶ Τερψιφόρας ἀργυροβελίας πρόσωπα μαλθακώρων ἀοίδαί. » Tametsi etenim *Hervetus* prolixatur se non intelligere et quomodo hæc cum superioribus coherere, et unde accepta sint ; is tamen, qui ad rem nostram facit, videtur esse *Clementis* sensus : Veteres studiose mysteria sua tum celavisse, cum illa pondum, lucri gratia aut aliqua mercede divulgarentur. Plura de hoc silentio congerit *Menrsius*⁷⁰ ; *Plutarchus* vero⁷¹ ait *Terpsichorum* ex *Musis*, a *Clemente* memoratis⁷², fuisse unam, quæ alios tripudis et choræis, quemadmodum *Melpomene*, oblectabat.

De mysteriis igitur ad aliquid dicendum illos si necessitas compulisset, hoc ænigmatibus, signis, symbolis, allegoriis, tropis et metaphoris, ut testatur *Clemens*⁷³, tam Græci quam barbari involvabant velabantque. Quapropter *Ægyptii* autem templa sphingas posuerant. Quo de more videsis *Plutarchum*⁷⁴ et *Kircherum*⁷⁵.

Dionysii autem *Thracis* grammatici auctoritate auctor noster probat⁷⁶ hoc symbolicum loquendi et dicendi genus non modo in verbis, sed etiam in rebus ipsis positum olim fuisse. Et primo quidem symbola in verbis erant *Delphica* præcepta atque alia sapientum effata et apophthegmata, uti illud : « Sequere Deum, » de quo *Cicero*⁷⁷, *Ambrosius*⁷⁸ et *Erasmus*⁷⁹, et istud : « Venia melior supplicio, » quod *Pittaco* *Laertius*⁸⁰ et *Stobæus*⁸¹ ascribunt. Utroque porro illud adagium, sicut et hæc alia duo : « Nosce te ipsum, » et : « Parce tempori, » de quibus mox citandi scriptores disputant, atque alia hujusmodi plurima *Clemens* ex sacris nostris Scripturis delibata esse asserit et demonstrat. At ea omnium oculis præsertim subjicit⁸², quæ a *Pythagora* pronuntiata sunt. De illis autem, quale est illud : « Domi non habere hirundinem, » legendi sunt *Laertius*, lib. viii in *Vita Pythagore* § 17, et

A variorum in hos libros animadversiones, *Plutarchus* lib. *De liberis educand.*, tom. II, pag. 12, in *Sympos.*, lib. viii, quæst. 7 et 8, ac lib. *De Iside et Osiride*, p. 354 ; *Cyrius Alexandrinus* lib. *contra Julian.*, p. 300 ; *Suidas* ad verbum *Πυθαγόρας*, *Lilius Giraldu* lib. *De interpret. philos. Pythagor. symbol.* ; *Erasmus Adag.* chiltad. 1, centur. 4, adag. 13 et seqq. ; *Marci*. *Chilad.* in fin. tom. II ; *Kircherus* *Œdipi Ægypti.* tom. II, class. 3, cap. 5, pag. 157 et seqq.

Hervetus tamen nos admonet se nescire utrum symbolicum hoc *Pythagoræ* adagium⁸³ : « Super terram non esse navigandum, » alibi quam apud *Clementem* nostrum legatur. Et *Junius* quidem illud ab omnibus lactenus prætermissum fuisse palam confessus est. Hujus, si lubet, librum post *Erasmii Adagia*, centur. 4, adag. 47, pag. 1086, consule.

Sextum *Pythagoræ* proverbium⁸⁴ : « Stateram non transiliendam, » quibusdam *Clemens* confirmat verbis, qui solo venustatis poetica nomine ab illo citantur. At *Hervetus* quid *Clemens* his verbis sibi velit, ni forte *Sapho* designata fuerit, sibi fatetur esse incompertum. Sed male profecto divinavit. Carmina enim sunt *Euripidis* in *Phœnissis*, carm. 540 et seqq., tom. II *Pœtarum Græcorum*.

Ultimo symbolico effato observat *Clemens*⁸⁵ ab *Pythagora* prohiberi, τὰς λαωφόρους ὁδοὺς βαδίζειν, « ne viis regis, » vel potius « publicis incedamus. » De hoc autem adagio legis *Menagii* in citatum superius *Laertii* locum, aut, si velis, nostras in *Ambrosii* ad *Lenæum* epistolam observationes⁸⁶.